E S T A D O     DO     C E A R Á

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro Uruoca-CE

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA
CONTATOS (88) 36481099 – cmuruoca@gmail.com

ATA DA 21ª SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO

DO ANO 2022 DA CAMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Aos 26 dias do mês de agosto do ano de 2022 às 9h, no prédio da Câmara

Municipal de Uruoca situada na Rua João Rodrigues nº 159 Centro, sob a

presidência do vereador Evilaques Araújo da Silva e secretariado pelo primeiro

secretário Antonio Gean Pires Camilo, e sob a proteção de Deus foi aberto os

trabalhos da presente sessão. O presidente convida o primeiro secretário para

fazer a chamada dos senhores vereadores estando presentes: Antonio Carneiro

Gomes Filho, Antonio Gean Pires Camilo, Evilaques Araújo da Silva, Hipolito

Ferreira de Oliveira, Jean Fernandes de Oliveira, e Maria Sheila Sousa de

Andrade. Ausentes: Antonio Jose Fernandes, Joel Pereira de Sousa, e Maria de

Fatima Fernandes Farias   PEQUENO EXPEDIENTE O presidente dispensou a

leitura da ata da sessão anterior e logo após coloca em votação. Votada e

aprovada por unanimidade. Em seguida o primeiro secretário fez a leitura do

Ofício nº 03/2022 Uruoca/Ce, 26 de agosto de 2022, convocação dos senhores

vereadores para uma sessão ordinária e em seguida uma extraordinária para

deliberação  julgamento da prestação de contas de governo, nº 002/2022, Município de

Uruoca, exercício financeiro de 2017 de responsabilidade do ex Prefeito Sr. Francisco

Kilsem Pessoa Aquino logo após fez a leitura do EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº

002/2022, de 26 de agosto de 2022, Convocação de sessão extraordinária, para o dia

02 de setembro de 2022, às 11:00 hs, para deliberar sobre o julgamento das contas de

governo, ano 2017, de responsabilidade do ex-prefeito Francisco Kilsem Pessoa

Aquino, e dá outras providências, do Atestado do senhor Joel Pereira de Sousa. e do

Projeto de Lei nº 030/2022, de 24 de agosto de 2022 Autoriza abertura de

crédito adicional especial ao orçamento do exercício financeiro de 2022, altera o

PPA 2022-2025 e dá outras providências. GRANDE EXPEDIENTE. O presidente

deixa a fala facultada e faz uso da palavra o vereador Hipolito Ferreira de Oliveira

que fez uso da palavra e iniciou saudando a todos e falando também sobre o

projeto que foi dado entrada na sessão itinerante em Campanário e agradeceu

aos colegas pela aprovação do título de Cidadão Uruoquense ao senhor José

mailto:cmuruoca@gmail.com

E S T A D O     DO     C E A R Á

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro Uruoca-CE

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA
CONTATOS (88) 36481099 – cmuruoca@gmail.com

Rodrigo Frota, falou também sobre a iluminação e segurança pública. Logo após

ele foi o senhor Evilaques Araujo da Silva iniciou saudando a todos e

parabenizou o grande evento do governo municipal na localidade de Baliza e

pelas obras que serão realizadas e ressaltou também a segurança pública em

Campanário que está com policiamento. ORDEM DO DIA. O presidente

encaminha o Projeto de Lei nº 030/2022 para as comissões. Nada mais

havendo a tratar o presidente declara encerrada esta sessão, na qual foi lavrada

a presente ata que depois de lida e achada nos conforme vai assinada por todos.

mailto:cmuruoca@gmail.com